


英勒斐特环境科技发展(上海)有限公司受上海明晌医院管理有限公司委托，开展对

“上海新泰儿童医院项目”的环境影响评价。现根据国家及本市法规及规定，在向具审批

权的环境保护行政主管部门报批前公开环评文件全文。

本文本内容为拟报批的环境影响报告表全文，上海明晌医院管理有限公司和英勒斐

特环境科技发展（上海）有限公司承诺本文本与报批稿全文完全一致，仅删除商业秘密

和个人隐私。

上海明晌医院管理有限公司和英勒斐特环境科技发展（上海）有限公司承诺本文本

内容的真实性，并承担内容不实之后果。

本文本在报环保部门审查后，上海明晌医院管理有限公司和英勒斐特环境科技发展

(上海)有限公司将可能根据各方意见对项目的建设方案、污染防治措施等内容开展进一
[...]
染物为 pH、BOD5、CODCr、SS、NH3-N、粪大肠菌群。 

（5）纯水制备尾水 

本项目消毒控制中心配置一套 RO 膜纯水制备系统，检验科试剂配置，

检验科/消毒控制中心实验器皿清洗等均使用该纯水机制备的纯水，主要污染

物为 CODCr、SS。 

（6）生活污水 

主要为医务人员办公生活过程中产生的污水，主要污染物包括 SS、

CODCr、BOD5、NH3-N，进入医院废水处理站处理后纳入市政污水官网。 

（7）垃圾房/医废间冲洗废水 



 

50 

 

本项目垃圾房/医废间定期冲洗，主要污染物包括 SS、CODCr、BOD5、

NH3-N，进入医院废水处理站处理后纳入市政污水官网。具体汇总如下所示。 

表 4-8  项目给排水情况汇总表 

序

号 用水类别 
计

算

数 

用水

定额 
时

间 

日用

水量
(m3/d

) 

年用水

量
(m3/a) 

日排

水量
(m3) 

年排水

量
(m3/a) 

处

理

方

式 

1 门诊废水 
200
人 

15L/
人·日 365 3 1095 2.7 985.5 

汇

入

院

区

地

下

一

层

的

废

水

处

理

站

进

行

处

理 

2 病房废水 
32
床 

400L/
床·日 365 12.8 4672 11.52 4204.8 

3 

检

验

科

、

消

毒

供

应

中

心

废

水 

高压灭菌

锅排水 
/ / 365 0.01 3.65 0.008 2.92 

实验器皿

后道清洗

废水 
/ / 365 0.09 32.85 0.081 29.57 

实验器皿

头两道清

洗废液
（1） 

/ / 365 0.004 1.5 / / 

实验试剂

配制 
/ / 365 0.001 0.365 / / 

4 

生

活

污

水 

门诊医护

人员 
50
人 

100L/
人·日 365 5 1825 4.5 1642.5 

病房医护

人员 
20
人 

250L/
人·日 365 5 1825 4.5 1642.5 

5 垃圾房/医废间

冲洗废水 
7.5
㎡ 

2L/平
方米 

每

天 1
次 

0.02 7.3 0.018 6.57 

6 纯水制备尾水 / / 365 0.15 54.81 0.045 16.45 
汇总 25.97  9479.11  23.37  8530.80  / 

注：（1）本项目实验头两道清洗废液收集做危废处理。 
（2）检验科、消毒供应中心废水用水均使用纯水，与表列中的纯水用水不重复计算 
（3）垃圾房/医废间冲洗用水定额参考同类医院地下停车场用水额定量。 
（4）检验科、消毒供应中心废水用水量根据建设单位提供资料估算。 
本项目各股废水排放量及污染物浓度汇总如下表所示。 

表 4-9  本项目废水污染物产生情况 

污染源 年排水

量 m3/a 主要污染物 产生浓度
mg/L 产生量 t/a 

门诊废水 985.5 

PH（无量纲） 6~9 
CODCr 400 0.394  
BOD5 200 0.197  

SS 200 0.197  
NH3-N 50 0.049  



 

51 

 

TP 10 0.010  
TN 100 0.099  

粪大肠菌群 1.60E+08 

病房废水 4204.8 

PH（无量纲） 6~9 
CODCr 400 1.682  
BOD5 200 0.841  

SS 150 0.631  
NH3-N 50 0.210  

TP 5 0.021  
TN 100 0.420  

LAS 10 0.042  
粪大肠菌群 1.60E+08（MPN/L） 

检验

科、消

毒供应

中心废

水 

高压灭菌

锅排水 
2.92 

CODCr 60 1.75E-04 

SS 100 2.92E-04 

实验器皿

后道冲洗

废水 
29.57 

PH（无量纲） 6~9 
CODCr 400 1.18E-02 
BOD5 200 5.91E-03 

SS 100 2.96E-03 
NH3-N 50 1.48E-03 

粪大肠菌群 1.00E+08（MPN/L） 

生活污水 3285 

BOD5 200 0.65 
CODCr 400 1.31 
NH3-N 40 0.13  

SS 250 0.82  

垃圾房/医废间冲洗

水 
6.57 

BOD5 150 9.86E-04 
CODCr 300 1.97E-03 
NH3-N 40 2.63E-04 

SS 150 9.86E-04 

纯水制备尾水 16.425 CODCr 70 1.15E-03 
SS 50 8.21E-04 

总计 8530.8 

PH（无量纲） 6~9 
CODCr 381.592 3.401 
BOD5 181.312 1.698 

SS 193.901 1.654  
NH3-N 46.028 0.393  

TP 3.620 0.031  
TN 60.842 0.519  

LAS 4.929 0.042  
本项目门诊废水、病房废水、高压灭菌锅排水、实验器皿后道清洗废水、

纯水制备尾水、生活污水和垃圾房/医废间冲洗废水一起排入位于地下一层的

废水处理站，处理工艺为“二级生化（接触氧化+曝气生物滤池）+消毒”，设计

处理规模为 30m3/d。最终排入上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司。 

本项目对 CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、粪大肠菌群的处理效率，类



 

52 

 

比上海市滨浦儿童医院项目于 2018.11.1~2018.11.2 由上海爱迪信环境技术有

限公司进行的竣工验收监测数据，处理效率分别取 90%、90%、80%、

80%、95%、>99.98%。此外，TP、TN 在该项目中未做监测，因此 TP、TN

类比同类医院项目，去除效率保守估计取 60%。 

上海市滨浦儿童医院污水工艺采用二级生化处理+消毒，废水站污水处

理量为 45.65t/d，主要污水种类为医疗废水（包括检验科废水、诊疗废水

等）及生活污水，本项目与其在污水处理量、种类及工艺方面相近，因此具

有类比性。 

本项目建成后，污水年产排情况见下表。 

表 4-10  本项目废水污染物产排情况 

废水

量 
(t/a) 

污染物 
名称 

污染物产生情况 
治

理

措

施 

处

理

效

率
% 

污染物排放情况 
排放

标准 
(mg/
L) 

达标

情况 浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

8530.
8 

PH（无

量纲） 6~9 / 
接

触

氧

化+
曝

气

生

物

滤

池 

/ 6~9 / 6~9 达标 

CODCr 381.592 3.401 90 38.16 0.34 250 达标 
BOD5 181.312 1.698 90 18.13 0.17 100 达标 

SS 193.901  1.654  80 38.78 0.331 60 达标 
NH3-N 46.028  0.393  80 9.21 0.079 45 达标 

TP 3.620  0.031  60 1.448  0.012  8 达标 
TN 60.842  0.519  60 24.337  0.208  70 达标 

LAS 4.929  0.042  95 0.25 0.002 10 达标 

粪大肠

菌群 
1.09×108

（MPN/L） 

＞
99.9
95 

<5000MPN/L 
<500
0MP
N/L 

 

根据上表，核算废水中 CODCr、BOD5、SS 污染物的排放负荷，具体见

下表： 

表 4-11  项目污染物排放负荷达标情况 

污染因子 本项目排放负荷（g/床/d） 最高允许排放负荷（g/床/d） 达标情况 
CODCr 18.04  250 达标 
BOD5 8.95  100 达标 

SS 27.90  60 达标 
由上表可见，医院废水处理站出水中粪大肠菌群数、pH、CODCr、BOD5、

SS、阴离子表面活性剂浓度可达到国家《医疗机构水污染物排放标准



 

53 

 

（GB18466-2005）》中的预处理标准，氨氮、TP、TN 浓度浓度可达《污水综

合排放标准》（DB31/199-2018）中标准要求。项目废水中 CODCr、BOD5、SS

污染物的排放负荷能够满足《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表

2 规定的最高允许排放负荷。 

本项目废水的处理工艺为二级生化（接触氧化+曝气生物滤池）系统+消

毒，工艺流程如下： 

 

医院综
合废水

接触氧
化池

沉淀

池
达标
排放

调节

池
格栅

曝气生
物滤池

消毒

池

污泥

池  
 

图 4-2  项目废水处理工艺流程图 

工艺说明：不同水质废水进入化粪池沉淀降解，经格栅除去悬浮杂质后

进入调节池，调节水质、水量均匀。调节池内污水由水泵提升至生化系统，

生化系统分为缺氧段（接触氧化池）和好氧段（曝气生物滤池），污水进入

生化系统内，在缺氧段的前端处，与沉淀池回流来的含硝酸盐污泥浆水（并

能及时补充 N 源和 C 源物质）充分混合，在缺氧菌的作用下进行有机物与硝

酸盐的反硝化反应，大幅度降低氨氮的浓度，并同时分解部分有机物。污水

在好氧段内通过微生物，在硝化反应作用下降解有机物，使水质得到充分净

化；生化系统池内均设置生物填料，以提高污泥浓度，增大接触生化反应的

效果。好氧池出水进入沉淀池后进行泥水分离（沉淀池污泥通过回流至生化

池，污泥被内部源好氧消化处理，从而达到减少污泥排放的目的），自流入

消毒池，在消毒池中投加次氯酸钠进行消毒杀菌，在消毒池的有效消毒停留

时间在 40min 以上，消毒后的出水用提升泵至污水管网后达标排放。 

本项目水平衡情况如下图所示。 



 

54 

 

 
图 4-3  本项目水平衡图单位：m³/a 

为贯彻“预防为主”的卫生方针，更加完善我国城市污水处理体系，更好

地保护环境，防止疾病蔓延，保障人民健康，我国相继发布了《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）和《医疗机构水污染物排放标准》（GB18486-

2005）》，提出医院污水处理的一系列规范和标准要求。该项目的实施，严格

执行相关规范和标准，本次评价对污水处理方案、规范和标准要求进行逐条分

析，分析内容见表 4-12。 

表 4-12  与《医疗污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）相符性分

析 
序号 规范要求 本项目具体措施 相符性 

1 

凡现有、新建、改造的各类医院以

及其他医疗卫生机构被病菌、病毒

所污染的污水部必须进行消毒处

理 

本项目所有污水均经消毒杀菌

处理 符合 

2 

含放射性物质、重金属及其他有

毒、有害物质的污水，不符合排放

标准时，须进行单独处理后，方可

排入医院污水处理设备或城市下

水道 

检验科不使用氰化钾、氰化钠、

铁氰化钠、重铬酸钾、三氧化铬

等化学品，只是进行很少量的常

规检验，故不产生含氰、含铬废

水或废液；检验室废水含病体血

液、血清等样本，将其作为危废

符合 



 

55 

 

处置；牙科种植牙产生含重金属

废液，将其作为危废处置 

3 污泥必须经过有效的消毒处理 

医院污泥应按照危险废物处理

处置要求，用次氯酸钠消毒达到

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 4 污泥控

制标准后由资质单位外运处置。 

符合 

4 
医院污水处理设施应与病房、居民

区等建筑物保持一定的距离，并应

设置隔离带 

废水处理站设备均位于地下一

层，与病房及周边居民均保持

10m 以上距离。  
符合 

5 在污水处理工程设计中，应根据总

体规划适当预留余地 

项目实施后污水产生量最大约

23.4t/d，拟建污水处理设备设计

处理能力 30t/d，留有余量 
符合 

本项目废水排口情况如下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-13  废水排口参数表 

 
本项目废水处理站的设计处理水量为 30m3/d，年运行 365 天，本项目排水量 23.4m3/d，处理水量可满足本项

目所需水量要求。 

 

 

 

 

 

 

废水

类别 污染物种类 

治理设施 地理坐标（°） 
排

放

去

向 

排

放

方

式 

排放规律 
排放

口名

称 

排放

口编

号 
类型 名

称 

治

理

工

艺 

治理效率 

是

否

可

行 

经度 纬度 

综合

废水 

pH 
（无量纲） 

废

水

处

理

站 

二级

生化

（接

触氧

化+
曝气

生物

滤

池）

+消
毒 

/ 

是 121.513517 31.272626 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

间

接

排

放 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

废水

总排

口 

DW001 
一般排放口 

CODCr 90% 
BOD5 90% 

SS 80% 
NH3-N 80% 

TP 60% 
TN 60% 

LAS 95% 

粪大肠菌群

数

（MPN/L） 
＞99.98% 



 

57 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2.2 纳管可行性分析 

本项目综合废水经废水处理站处理后满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准，其中氨氮、TP、TN 执行《污